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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Využití měřičů srdeční frekvence v kondiční přípravě ve fotbale

Zpracovala: Lenka Musílková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Úvod do problému: Kondiční příprava je důležitou součástí každého sportovního

odvětví. Aby však přinášela patřičné výsledky, je potřeba neustále kontrolovat a hodnotit

záznamy z jednotlivých tréninkových jednotek. Diplomová práce by měla přinést nové

poznatky o hodnocení efektivity tréninkového procesu pomocí nových měřitelných

parametrů zatížení.

Cíle práce: Navázání na teoretická východiska o měřičích srdeční frekvence z diplomové

práce Romany Klimovičové. Hlavním cílem práce je upozornění na možnost vyhodnocení

intenzity zatížení ve vybraných tréninkových jednotkách v přípravném období letním i

zimním u záměrně vybraného ligového fotbalového týmu. Dojde tak k nashromáždění

údajů z monitorů srdeční frekvence u vybraného fotbalového týmu a zhodnocení

individuální efektivity těchto tréninků pomocí několika vybraných parametrů.

Metodika práce: Rešeršní zpracování literatury týkající se kondičního tréninku ve

sportovních hrách a ve fotbale. Zaznamenání tréninků pomocí monitorů srdeční frekvence

v praxi a uvedení příkladu zhodnocení efektivity těchto tréninků.

Výsledky: Měření se zúčastnilo n=19 hráčů vybraného prvoligového týmu, u n=12 hráčů

byla intenzita zatížení zaznamenána monitory značky Suunto T6 a u n=7 hráčů monitory

značky Polar 610 a 610i. V diplomové práci upozorňuji na rozdílnost vyhodnocování u

těchto dvou typů značek a následnou možnost využití pro potřeby kondičního trenéra.

Klí čová slova: Kondiční příprava, fotbal, intenzita a efektivita tréninku, EPOC, přípravné

období, monitory srdeční frekvence.
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ABSTRACT

Title: Using of heart rate monitors in fitness training in soccer

Compiled by: Lenka Musílková

Supervisor: Mgr. Ales Kaplan, Ph.D.

Introduction to the problem: Fitness training is an important part of every sport branch.

However, to yield adequate results, it is necessary to continuously monitor and evaluate the

records of each training unit. This thesis should provide new information on the evaluation

of the effectiveness of the training process using measurable parameters of the load.

Aim: To follow up the theoretical basis for measuring heart rate of the Romana

Klimovicova thesis. The main aim is alert to the possibility of evaluating the intensity of

load in selected training units in pre-term summer and winter for deliberately selected

league football team. So will the data gathered from heart rate monitors at selected soccer

team and evaluate the effectiveness of these individual workouts with a few selected

parameters.

Methods: Review of literature relating to the processing of fitness training in sports games

and soccer. Recording trainings with heart rate monitors in practice and introduce

examples of evaluation of effectiveness of these trainings.

Results: The n=19 players of the premier league team participated in measuring, n=12

were recorded load intensity by monitors the brand Suunto T6 and n=7 by monitors Polar

610 and 610i. In this thesis I point out the differences in the evaluation of these two brands

and the subsequent possibility of using for findings fitness trainer.

Keywords: Fitness training, soccer, intensity and effectiveness of training, EPOC,

preparatory period, heart rate monitors.
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1 ÚVOD

Sportovní trénink se v současném pojetí stále více opírá o poznatky moderní vědy,

které se zabývají anatomií, fyziologií a psychickou stránkou člověka. Neméně důležitá je i

genetická výbava jedince, která má na tělesné složení a fungování organismu

nezanedbatelný vliv. Hlavním cílem dlouhodobého procesu sportovního tréninku je

sportovní výkon. Výkonnostní růst sportovce zajišťuje především kondiční příprava.

Problematika sestavování kondičního tréninku a jeho realizace v praxi je postavena

především na tom, jakou intenzitu, dobu trvání a dobu odpočinku zvolit, aby byl trénink co

nejefektivnější a jeho výsledkem bylo neustálé zlepšování výkonu a růst fyzické kondice.

Kondiční trénink vyvolává v těle adaptační změny, které vedou k postupnému

zvyšování výkonu a zlepšování funkčních předpokladů. Aby však tento trénink přinášel

patřičné výsledky, je třeba využívat ověřených a vědecky podložených postupů pro

systematické zatěžování.

Téma jsem si zvolila z důvodu mého hlubšího zájmu o kondiční trénink převážně

vytrvalostní povahy a potřeby shrnout informace o tomto typu tréninku z více literárních

pramenů. Následně mě zajímalo, jak kondiční trénink probíhá u vrcholových sportovců a

jak by bylo možné získané poznatky využít pro širokou sportující veřejnost.

V diplomové práci jsem se zaměřila na kondiční přípravu ve sportovních hrách.

Konkrétně jsem se zabývala kondiční přípravou ve fotbale, která je realizována ve dvou

přípravných obdobích na fotbalovém týmu a je zaměřena mimo jiné na rozvoj všeobecné

aerobní i anaerobní vytrvalosti. Jednotlivé sledované tréninky byly zaznamenány pomocí

monitorů srdeční frekvence.

Pro záznam tréninků byly využity monitory srdeční frekvence značek Polar a Suunto,

které nám zde slouží jako vyhodnocovací instrument při měření individuální intenzity

cvičení. Pro zjištění intenzity cvičení byla doposud využívána především srdeční

frekvence. Avšak některé z typů monitorů značky Suunto umí ze srdeční frekvence a ze

zadaných individuálních parametrů jedince vypočítat individuální hodnoty EPOCu,

ventilace a tréninkového efektu. Tyto parametry mají velkou výpovědní hodnotu pro

zjištění efektivity absolvovaného tréninku a pro predikci odezvy zatížení v organismu již

v průběhu tréninku.
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V případě EPOCu se jedná o pozátěžovou nadspotřebu kyslíku, která odráží narušení

homeostázy způsobené tréninkem. Zpětně pak lze z těchto parametrů posoudit, zda měl

trénink pro daného jedince charakter udržovací, rozvíjející nebo byl příliš intenzivní a na

základě toho stanovit dobu potřebnou k zotavení. Díky tomu lze přistupovat k jedincům

individuálně s ohledem na jejich trénovanost, funkční zdatnost a genetické dispozice. Je

však nutné tyto ukazatele brát jako orientační, jelikož jsou vypočítány pouze ze srdeční

frekvence a s určitou chybou měření, která je sice stanovena, avšak výsledky nemůžeme

absolutně srovnávat s laboratorními testy.

Cílem diplomové práce je navázání na teoretická východiska o měřičích srdeční

frekvence značky Polar a Suunto, které popisuje ve své diplomové práci Romana

Klimovičová, a dále na poukázání jejich možného využití v rámci kondiční přípravy.

Podrobněji jsem se zaměřila na možnosti práce s těmito monitory z hlediska

vyhodnocování intenzity zatížení a jejich využití v kondičním tréninku ve fotbale během

přípravného letního a zimního období. V měřeném kondičním tréninku budeme též

vycházet z individuálních funkčních parametrů, jež byly naměřeny v Laboratoři sportovní

motoriky UK FTVS a při maximálním testu na běhacím koberci. Jedná se o

antropometrické ukazatele, jako je % tuku a aktivní tělesná hmotnost (ATH) a fyziologické

ukazatele trénovanosti, jako je pozátěžová kumulace laktátu, maximální aerobní výkon

VO2max, hodnoty minutové ventilace nebo maximální srdeční frekvence dosažená v testu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Kondiční příprava ve sportovních hrách

Sportovní trénink lze definovat podle Periče (2007) jako složitý a účelný

organizovaný proces rozvoje specializované výkonnosti sportovce v určité disciplíně.

Podle Dovalila, aj. (1992) lze sportovní trénink pojímat, jako proces rozvoje výkonnosti

sportovce (nebo družstva), zaměřený na dosahování nejvyšších sportovních výkonů ve

vybraném druhu sportu.

Dovalil, aj. (2005) definují sportovní trénink jako proces morfologicko-funkční

adaptace, motorického učení a psychosociální interakce. Sportovní trénink lze rozdělit

podle Dovalila, aj (2005) a Periče (2007) na přípravu kondiční, technickou, taktickou a

psychologickou. Kondiční příprava je tedy velmi podstatnou složkou sportovního tréninku

a je nezbytným předpokladem sportovního výkonu.

Princip kondičního tréninku, jakožto procesu morfologicko-funkční adaptace

spočívá podle Periče (2007) v opakovaném vystavování těla stresoru v podobě fyzické

zátěže, která aktivuje adaptační mechanismy narušením homeostázy a vyvolá v organismu


[…]


sporttesterem Polar, jelikož v Laboratoři sportovní motoriky využívají pouze tyto měřiče.

Je škoda, že jsme nemohli při testování v laboratoři použít měřiče Suunto, které by nám

provedly komparaci se zjištěnými laboratorními výsledky.

V hodnotícím komentáři k jednotlivým tréninkům jsem se pokusila sestavit určitá

doporučení pro využívání měřičů srdeční frekvence pro kondiční přípravu ve fotbale.

Stanovené cíle a úkoly práce byly tímto splněny.

V rámci shrnutí výsledků práce se pokusím odpovědět na výzkumné otázky, které

jsem si položila:

o Na otázku, jaké rozdíly můžeme sledovat při měření a interpretaci výsledků měření

srdeční frekvence monitory značky Polar a Suunto, mohu odpovědět, že rozdíly mezi

těmito přístroji z hlediska vyhodnocování efektivity jsou značné především

v parametrech, které umí zaznamenat. Výsledky z Polaru a ze Suunta lze mezi sebou

poměrně dobře porovnat, pokud máme k dispozici grafy průběhu srdeční frekvence

z obou přístrojů. Za tohoto předpokladu lze učinit srovnání také na základě % SFmax

z průměrné SF.

o Jako odpověď na otázku, jak se dá určit intenzita zatížení ve vybraných tréninkových

jednotkách pomocí měřičů značky Suunto, nám postačí jako odpověď funkční

parametry, které jsou odvozeny od srdeční frekvence, tedy EPOC, tréninkový efekt,

ventilace a spotřeba kyslíku, které odrážejí funkční stav organismu. Suunto má jistý

potenciál i díky schopnosti zaznamenat spotřebu kyslíku, díky které se dá intenzita

tréninku vyhodnotit v % VO2max.

o Co se týče vyhodnocení zatížení v tréninkové jednotce na základě výsledků

laboratorních testů, opírala jsem při hodnocení zatížení o zjištěné výsledky

z laboratoře, které pro mě měly vypovídající hodnotu o funkčním stavu organismu

konkrétního hráče. Je však potřeba zdůraznit určitá úskalí, která se v průběhu práce

vyskytla.

Test v laboratoři má zajisté velkou výpovědní hodnotu. Podmínkou však je

dosažení skutečného maxima hráče, aby bylo možno určit maximální srdeční frekvenci a

aerobní výkon. To se evidentně nepodařilo například u hráče z4, jehož hodnoty maximální
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srdeční frekvence z tréninku často přesahují hodnoty maximální srdeční frekvence

naměřené v laboratoři.

Dalším problémem bylo určení průměrné srdeční frekvence z grafu jejího průběhu,

jelikož často docházelo při tréninku ve skupině k tzv. spárování sporttesterů, kdy

sporttester jednoho sportovce zachytil signál vysílaný z hrudního pásu jiného sportovce a

hodnoty srdeční frekvence byly v tu chvíli neúměrně vysoké. To způsobilo také

komplikace při určení maximální srdeční frekvence z tréninku (SFmaxt). Tato místa jsou

viditelná na grafech srdeční frekvence jako místa prudkého vzestupu a sestupu křivky do

původních hodnot. Další úskalí se skrývalo v častém padání hrudních pásů a vznik

následných časových úseků, kdy monitor nezachytil žádnou srdeční frekvenci. V grafech

jsou to místa propadu křivky k nulovým hodnotám. Hodnoty 0 nebo vysoko přes 200 pak

byly započítány do průměrné srdeční frekvence v tréninku a bylo nutné určit přibližnou

hodnotu srdeční frekvence z jejího grafu.

Chybějící hodnoty celého tréninku u některých hráčů nejsou vždy způsobeny

absencí hráče na tréninku, ale také chybným nasazením hrudního pásu, což způsobilo

zaznamenání pouze neúplných nebo žádných údajů. V tabulkách jsou uvedeny pouze

kompletní údaje.

V měření se také vyskytly některé chyby, které jsou parné např. u hráče z2, u

kterého se při každém tréninku zobrazil tréninková efekt 5, ačkoli ostatní naměřené

hodnoty byly někdy i o mnoho nižší než u ostatních hráčů. Důvod chybného měření si

můžeme vysvětlit např. chybně zadanými parametry nebo nastavením zón srdeční

frekvence, které neodpovídají skutečným hodnotám aerobního a anaerobního prahu.

Vzhledem k naměřeným hodnotám VO2max 69,5 ml/kg/min. u hráče z2, pochybuji, že by

měl každý trénink přehnaný tréninkový efekt.
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Seznam příloh

Příloha 1

Průběh SF u vybraného x1 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 25. 6. 2007 (11:00)

Příloha 2

Průběh SF u vybraného x5 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 25. 6. 2007 (15:30)

Příloha 3

Průběh SF u vybraného x1 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 26. 6. 2007 (9:30)

Příloha 4

Průběh SF u vybraného x3 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 27. 6. 2007

(10:00)

Příloha 5

Průběh SF u vybraného x4 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 27. 6. 2007 (15:00)

Příloha 6

Průběh SF u vybraného z3 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 8. 1. 2008 (11:00)

Příloha 7

Průběh SF u vybraného z2 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 9. 1. 2008 (10:00)

Příloha 8

Průběh SF u vybraného z2 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 9. 1. 2008 (16:00)

Příloha 9

Průběh SF u vybraného z3 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 10. 1. 2008 (10:00)

Příloha 10

Průběh SF u vybraného z4 při monitorované tréninkové jednotce ze dne 11. 1. 2008 (10:00)