UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY
Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANTKA: Lenka MUSÍLKOVÁ

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE :

Využití měřičů srdeční frekvence v kondiční přípravě ve fotbale

Diplomantka Lenka Musílková splnila požadavky zadaného diplomního úkolu. Při zpracování zvoleného tématu projevila samostatný a iniciativní přístup. Zadané úkoly vedoucího diplomové práce plnila včas.

Lenka Musílková navazuje na diplomovou práci Romany Klimovičové a rozšiřuje tak spektrum poznání problematiky využití měřičů srdeční frekvence pomocí moderních technologických postupů v samotné tréninkovém procesu.

Bibliografických citací, zejména zahraničních titulů, využívá Lenka Musílková v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu práce. Je zřejmé, že příslušnou odbornou problematiku prostudovala velmi dobře a skutečně navázala na již výše uvedenou autorku.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že Lenka Musílková měla zvolený postup promyšlený. Použitá terminologie odpovídá terminologii uplatňované v současné literatuře sportovního tréninku, zejména v oblasti kondiční přípravy a v rámci postupů při zjišťování intenzity zatížení.

Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako pokus o informaci i následnou interpretaci výsledků při monitorování a vyhodnocování efektivity zatížení u záměrně vybraného souboru.

Diplomová práce svým rozsahem 82 stran textové části a 12 stran přílohové části **splňuje** požadavky kladené na tento druh diplomové práce.

Hodnocení: *vyborue*

V Praze, 26. 4. 2010

Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce